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Z. S. R. R.  A S P R A W Y  Z A G R A N I C Z N E .
POLSKA A Z. S. R. R.

Izw iestj a Odess kayo Okrużkoma KPBU 7.VI 
donoszą, iż komunista Paszyn, w y d a n y  przez władze 
łotewskie władzom polskim, znajduje się w warsza- 
wskiem więzieniu 51edczem t. zw. „Paw iaku“, gdzie 
poddany jest surowej izolacji.

Izw iestja Odesskago Okrużkoma KPBU 7.VI 
podają, iż 28.VI w Kaliszu odbędzie się zjazd wojsko
wych „petlurowców“. W lipcu odbędzie się w Pary
żu zjazd wojskowych „petlurowców" ze wszystkich 
krajów  rozsiedlenia emigracji ukraińskiej.

Izw iestja Odesskago Okrużkoma KPBU 7.VI 
w art. p. t. „M ister M ustafa Czokajew w Warszawie" 
zarzucają Czokajewowi propagandę na korzyść „bas- 
maczów“ i, występując przeciwko obecności polskich 
dygnitarzy państwowych na warszawskim odczycie 
Czokajewa, oświadczają, że „pułkownicy g rają  nie
bezpieczną g rę“, zapominając, iż „proletarjat polski 
nie pozwoli aby go wciągnęto w wojnę".

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.
Izw iestja Odesskago Okrużkoma KPBU 8.VI 

oświadczają, iż wypadki we Lwowie stanowią pono
wne ostrzeżenie dla ZSRR, jako dowód wszechstron
nej akcji, która prowadzona jest przez „pułkowni
ków". Akcja ta w Łodzi prowadzi do masowych egze- 
kucyj, na granicy z Litwą — do prowokacji i napa
dów, we Lwowie — do pogromów, w Warszawie — 
do demonstracyj na korzyść petlurowców i basma- 
czów. Należy uważnie śledzić akcję petlurowców w 
Polsce.

Rahoczaja Moskwa 5.VI, donosząc o wydarze
niach we Lwowie, określa treść tych wydarzeń jako 
„czarnosetinną akcję piłsudczyków".

Rahoczaja Moskwa 5.VI podaje z Warszawy, iż 
ostatni raport p. Devey‘a jest dowodem kryzysu w ży
ciu gospodarczem Polski.

Prawda 5.VI podkreśla, iż podczas wydarzeń 
we Lwowie „policja utrzymywała kontakt z chuliga
nami", którzy napadali na instytucje żydowskie.

Prawda 5.VI w korespondencji z Warszawy 
(Wolskiego) na podstawie wydarzeń z łódzkiej kro
niki kryminalnej maluje ponury obraz sytuacji, w 
której znaleźli się włókniarze łódzcy po ostatnim

strajku. Zdaniem pisma część robotników łódzkich 
skazana jest na śmierć głodową. _____

Iziciestja 5.VI w depeszy z Warszawy (Brati- 
na) donoszą, że w polskich kołach urzędowych czy
nione są usiłowania, których celem jest osłabienie 
wrażenia spowodowanego przez pogromową akcję 
lwowskich studentów. Polskie koła polityczne są zda
nia, iż pogrom we Lwowie zadał polskiej polityce za
granicznej silny cios, szczególniej w związku z sesją 
rady Ligi Narodów. Powołując się na „Głos Prawdy" 
korespondent oświadcza, iż wypadki we Lwowie były 
przygotowane przed zajściem, które stanowiło pre
tekst do pogromu.

Komsomolskaja Prawda 5.VI podaje na tle wy
darzeń we Lwowie, iż „prasa piłsudczyków prowadzi 
antysemicką agitację".

POLSKA A LITWA.
W iestnik Socjalisticzeskoj Ligi Nowago Wosto- 

ka Nr. 2 w art. (Zacharko) p. n. „Zagadnienie wileń
skie" oświadcza, iż pod zagadnieniem tem rozumieć 
należy spór terytorialny, który od kilku lat nieustan
nie trwa między Polską a Litwą i dotyczy 8 białoru
skich powiatów w byłych guberjnach Grodzieńskiej i 
Wileńskiej. Przed wojną światową zagadnienie wileń
skie nie istniało wcale. Zagadnienie to powstało wraz 
z zagadnieniem „wschodnich kresów Polski" wskutek 
obłudnej polityki bolszewików, którzy dopuścili do po
działu ziem białoruskich między Polską a Litwą. Szy
kując się w roku 1920 do wojny z Polską rząd mo- 
kiewski zawarł porozumienie z Litwą, świadomie uzna
jąc wszystkie tery torjalne roszczenia tego małego 
państwa, jako środek do poróżnienia Litwy z Polską. 
Polska skorzystała z pierwszej okazji, aby zawładnąć 
Wilnem i roztoczyć swoją włażę nad całą prawie Bia
łorusią zachodnią. Od tej pory trw a między Polską a 
Litwą bezcelowa walka, której się biernie przypatru
je  Liga Naród. Sprawiedliwe rozstrzygnięcie wileń
skiego zagadnienia nastąpić może jedynie jako skutek 
ujawnienia świadomej woli narodu białoruskiego, któ
ry  obecnie gnębiony jest przez Polskę. Autor artykułu 
zaprzecza istnieniu jakichkolwiek historycznych praw 
do terytorjum  województw wschodnich i wypowiada 
się również przeciwko litewskim roszczeniom, oświad-





czając, iż zagadnienie wileńskie powinno być rozstrzy
gnięte na podstawie socjalistów białoruskich z 1920 r. 
Program  ten  żąda rew izji wszelkiego trak ta tu , k tóre
go skutkiem  byłby podział ziem białoruskich między 
Polską a Rosją, ustalenia granic Białorusi na podsta
wie etnograficznej, niew trącania się Polski i Rosji w 
wewnętrzne spraw y państw a białoruskiego. Głosu 
socjalistów białoruskich wówczas nie usłuchano. Na
ród białoruski jęczy pod podwójnym jarzm em  polskim 
i sowieckim i czeka na swe wyzwolenie.

PAŃSTWA BAŁTYCKIE A ZSRR.
Izw iestja  5.VI, donosząc o uroczystem  owarciu 

tow arzystw a dla łączności ku lturalnej między Łotwą 
o ZSRR w Rydze, oświadczają, iż otw arcie tego to
w arzystw a przygotowyw ane było oddawna, lecz tw ór
cy tow arzystw a zostali zmuszeni do zwalczania licz
nych trudności, stw arzanych zarówno przez pewne 
wpływowe kola łotewskie, jak  i przez niektóre łotew
skie urzędy państwowe. W brew tym  trudnościom  ży
wotna idea zbliżenia kulturalnego między narodowo
ściami ZSRR zwyciężyła. U tworzenie tow arzystw a 
ułatw i Łotwie i ZSRR wzajem ne zrozumienie.

NIEMCY A Z. S. R. R.
Prawda 5 .VI omawia znaczenie porozum ienia 

rzeczoznawców reparacyjnych  z punktu widzenia sy
tuacji w Niemczech. Pismo ocenia porozumienie jako 
i,nieżywotny kom prom is" i porażkę polityki niemiec
kiej. Porażka ta  spowoduje zaostrzenie walk klaso
wych w Niemczech oraz ułatw i chwilowe zjednoczenie 
kapitalizm u niemieckiego z kapitalizm em  byłych prze
ciwników Niemiec w ojny światowej w jednym  prze- 
ciwsowieckim bloku. Dla p ro le tarja tu  Niemiec osią-

S P R A W Y  WE
SPRAWY GOSPODARCZE.

Praw da 6.V I w skazuje w a rt. wst. na koniecz
ność zwrócenia uwagi całego społeczeństwa sowieckie
go na akcję zakupów zboża. Pomyślne widoki tego
rocznych zbiorów ułatw ia ją  tą  akcję. Wiadomości z 
U krainy  i Kaukazu północnego świadczą, iż na ryn 
kach lokalnych daje się zauważyć pewne ożywienie.

„Kułacy" s taw iają  jednak opór władzom sowie
ckim i sprzeciw iają się zakupom. Nie ulega w ątpliw o
ści, iż ludność posiada zapasy zboża, k tóre z łatwością 
mogą być kupione przez państwo, lecz zapasy te znaj
dują  się przew ażnie w posiadaniu „kułaków", którzy 
odm aw iają sprzedaży. Należy przedewszystkiem  wpły
nąć na opornych posiadaczy zboża przez dostarczenie 
im tow arów , nie należy jednak zapominać o innych 
środkach, k tó re  mogą posunąć kam panję skupu na
przód. Rząd sowiecki żąda od wszystkich swych urzęd
ników, aby całkowity plan zakupów został bezwzględ
nie w prowadzony w  życie.

Prawda 5.V I wzywa społeczeństwo sowieckie a- 
by „zmusiło „kułaków " do w ydania zapasów zboża". 
Pismo inform uje, iż na Syberji wschodniej wiosenna 
kam panja  zakupów zboża ma naogół pomyślny prze
bieg. N a U krainie kam panja rozw ija się również po
myślnie. W okręgu W oroneskim w ykryto wielkie za-

gnięcie kom prom isu w spraw ie reparacji nie stanowi 
ulżenia doli, lecz wręcz przeciwnie, nakłada na ten 
p ro le ta rja t nowe ciężary.

K rasnaja Zwiezda 6.V I oświadcza w a rt. wst. 
iż porozumienie w spraw ie reparacji stanow i dla pro
le ta rja tu  Niemiec nowe obciążenie, którego wynikiem 
będzie niew ątpliw ie zaostrzenie walk klasowych.

WŁOCHY A Z. S. R. R.
Izwiestja, Odesskago Okrużkoma KPBU . 8 .V I  

donoszą, że delegacja kom isarja tu  ludowego spraw' 
zagranicznych w Odesie urządziła przyjęcie na cześć 
włoskiego am basadora Cerutti. Na przyjęciu tern obe
cni byli przedstawiciele sowieckiej wojskowości. Z 
W arny przybyły do Odesy torpedowce włoskie „Mon- 
zanbone" i „Palestro".

CHINY A ZSRR.
Prawda 5 .V I donosi, że poseł b ry ty jsk i w Chi

nach wziął udział w uroczystościach przewiezienia 
prochów Sun-Jat-Sena z Pekinu do Nankinu. Udział 
ten je s t dowodem opanowania Chin przez wpływy 
tych im perialistów  przeciwko którym  nam iętnie wal
czył wódz rewolucji chińskiej.

Prawda 5 .V I  donosi, iż walki oddziałów nan- 
kińskich z gen. Han-Fu-Czu, który  stanął na czele 
zbuntowanych oddziałów Fenga, trw a ją  na teryto- 
rju m  prow incyj Henań i Guansi, m ając pomyślny dla 
nankińskiego rządu przebieg.

Izw iestja  5 .VI donoszą z D niepropietrow ska, iż 
w tam tejszych zakładach przemysłowych odbyły się 
wiece protestacyjne przeciwko rew izji w konsulacie 
charbińskim .

W N Ę T R Z N E .
pasy zboża ukryte przez „kułaków " w ziemi. W okrę
gu Dońskim ogłoszono bojkot „kułaków", którzy od
m aw iają sprzedaży zboża państw u. W okręgu S arato 
wskim skup zboża postępuje pomyślnie.

Prawda 5 .V I  donosi, iż przeprowadzone w oko
licach Sam ary wiercenia doprowadziły do wykrycia 
pokładów nafty .

Izw iestja  5 .V I  podają, iż na U ralu w okolicy 
Gorodków Czusowskich rozpoczęto nowe w iercenia w 
poszukiwaniu nafty . Z Groznyja przywieziono insta
lację, k tó ra  pozwoli rozwinąć w iercenia na szeroka 
skalę.

Torgowo-Promyszlennaja Gazeta 6.V I  ogłasza 
szczegóły umowy między Fordem  a rządem ZSRR. 
Umowa przew iduje budowę zakładów, których pro
dukcja równać się będzie 100 tysięcy samochodów 
osobowych i ciężarowych rocznie. W szystkie inowacje 
i ulepszenia, wprowadzane do produkcji Forda w 
Ameryce, m ają  być niezwłocznie wprowadzone do 
tej produkcji w Z. S. R. R. Umowa została zaw arta  
na przeciąg dziewięciu lat. Budowa zakładów 
trw ać  będzie cztery lata. Do czasu ukończenia 
budowy ZSRR będzie kupował samochody przeważnie 
od Forda. Ogólna sum a zakupów wyniesie w ciągu 4 
la t przeszło 30 m iljonów dolarów.

Sak. Gr. I’rac. Dr., 8. z. o. o., Nowy świat 64. tel. 15-66 1 242-40 Drukowali* na prawach rękopisu.
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